
Proposta Numero: DET-1993-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DETERMINAZIONI

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DETERMINAZIONI

NUMERO REGISTRO: 1745

DATA REGISTRO: 28/11/2022

NUMERO REPERTORIO: 4438

OGGETTO: Procedura aperta telematica di rilievo comunitario per la 
fornitura, installazione e posa in opera di lampade scialitiche e 
sistemi pensili - divisa in due lotti distinti e separati – per le 
necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” - N. Gara _8729823 - 
LOTTO n. 1 CIG 9412628A57 LOTTO n. 2 CIG 9412653EF7.- 
Nomina commissione giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. 50/2016



Proposta Numero: DET-1993-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DETERMINAZIONI

NUMERO: 1745

DATA: 28/11/2022

OGGETTO: Procedura aperta telematica di  rilievo comunitario per la fornitura,  installazione e
posa in opera di  lampade scialitiche e sistemi pensili  -  divisa in due lotti  distinti  e
separati – per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” - N. Gara _8729823 -
LOTTO n. 1 CIG 9412628A57 LOTTO n. 2 CIG 9412653EF7.- Nomina commissione
giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. 50/2016

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:
LORENZO FRANCESCO RUSSO 

DIRETTORE/DIRIGENTE DELLA STRUTTURA:
Area Gestione del Patrimonio 

Firmato elettronicamente o digitalmente da:

Estensore:Claudia Caricasole

Istruttore:Claudia Caricasole

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.:

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.:LORENZO FRANCESCO RUSSO

Direttore di Dipartimento:

PROPOSTA:

NUMERO: DET-1993-2022

DATA: 28/11/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DETERMINAZIONE ORIGINALE A8305C66E5BE2385C91FBFBA63E4E6D404EC790F2

3D3844DF9B204346DBDCA2F  

 



L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a

cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno

con questo documento.



Proposta Numero: DET-1993-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione del Patrimonio 

OGGETTO: Procedura aperta telematica di rilievo comunitario per la fornitura, installazione e
posa in opera di lampade scialitiche e sistemi pensili - divisa in due lotti distinti e
separati – per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” - N. Gara _8729823 -
LOTTO  n.  1  CIG  9412628A57  LOTTO  n.  2  CIG  9412653EF7.-  Nomina
commissione giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che:   

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2074 del 6/12/2021, modificata ed integrata con
D.G.R. n. 2246 del 29/12/2021 è stato ridefinito il modello di governance complessiva della Sanità
pugliese, attraverso un rafforzamento della componente attualmente a gestione diretta delle ASL,
prevedendo,  tra  le  altre,  la  costituzione della  nuova Azienda Sanitaria  Ospedaliera “Santissima
Annunziata”,  mediante  “lo  scorporo  del  P.O.  “SS.  Annunziata”  della  ASL  di  Taranto”,  al  fine  di
rafforzare l’assistenza ospedaliera sul territorio di competenza, specificando, altresì, la necessità di
definire compiutamente la disciplina della costituzione e del funzionamento, di formulare analitici
progetti e predisporre atti anche di alta amministrazione a valenza strategica oltre che il dettaglio
operativo;
 con provvedimento di aggiudicazione di INVITALIA del 28.05.2019:

  è stata approvata, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016, la proposta
di  aggiudicazione della procedura in parola in favore del  RTI  costituendo tra DEBAR
COSTRUZIONI SPA (mandataria) e CONSORZIO STABILE COM SCARL (con CIT SRL, EMC
SRL,  MAN.IN.  SRL,  SUD  MONTAGGI  SRL  consorziate  esecutrici),  C.N.  COSTRUZIONI
GENERALI SPA, EDIL.CO. SRL (mandanti), ING ORFEO MAZZITELLI SRL, ICOSER SERVIZI
INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate)

 è stato pertanto aggiudicato l’appalto di AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE
DEL  NUOVO  OSPEDALE  “SAN  CATALDO”  DI  TARANTO  CIG:  7591010B9C  CUP:
B57B14000120001  al  RTI  costituendo  tra  DEBAR  COSTRUZIONI  SPA  (mandataria)  e
CONSORZIO STABILE COM SCARL (con CIT SRL, EMC SRL, MAN.IN. SRL, SUD MONTAGGI
SRL consorziate esecutrici), C.N. COSTRUZIONI GENERALI SPA, EDIL.CO. SRL (mandanti),
ING ORFEO MAZZITELLI  SRL, ICOSER SERVIZI  INGEGNERIA INTEGRATA SRL (cooptate),
che ha offerto un prezzo pari ad € 119.725.961,12 (che corrisponde a un ribasso pari al
24,74700%) oltre IVA, per un corrispettivo contrattuale pari a € 122.398.294,86, oltre
IVA, di cui € 119.725.961,12 per l’esecuzione dei lavori ed € 2.672.333,74 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

 con deliberazione DG n. 1897 del 23/09/2020, l’Azienda ha preso atto dei provvedimenti di
INVITALIA  del  28/05/2019  e  del  16/06/2020  (di  conferma  del  precedente)  e  che  i  lavori  di
realizzazione dell’opera sono in corso di esecuzione;



 unitamente ai lavori necessari per la realizzazione dell’opera, l’Azienda aveva già stimato e
preventivato le necessità in termini di arredi e attrezzature funzionali all’attivazione della nuova
Struttura, giusta deliberazione DG n. 1710 del 17.12.2018, con la quale fu approvato lo studio di
fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  al  progetto  di  fornitura  delle  apparecchiature
elettromedicali,  attrezzature  e  arredi  per  l’allestimento  del  Nuovo  Ospedale  “San  Cataldo”  di
Taranto;
 con nota  r_puglia/AOO_005/PROT/04/08/2022/0005336 la  Regione Puglia,  Dipartimento
Promozione della Salute e del Benessere Animale, ha trasmesso la D.G.R. n. 1084/2022, avente ad
oggetto “Art. 20 L. 67/88. Delibera CIPE 51/2019. Iscrizione altre somme vincolate, variazione al
bilancio di previsione per l’e.f.  2022 ai sensi  del D. Lgs. 118/2011”, richiedendo al  contempo di
trasmettere lo studio di fattibilità approvato per il progetto di relativo al completamento del Nuovo
Ospedale “San Cataldo”, per l’importo di € 105.000.000,00;
 Con nota prot. n. 147915 del 2/09/2022 l’Azienda trasmetteva al Dipartimento Promozione
della Salute e del Benessere Animale la deliberazione DG n. 1882 del 01/09/2022 di approvazione
dello studio di fattibilità per la fornitura in opera di  arredi e attrezzature per l’allestimento del
Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto, per un importo complessivo pari a 105 milioni di euro
con il relativo quadro economico;
 con  D.G.R.  n.  1243  del  6/09/2022  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  documento
programmatico contenente il complesso degli interventi di edilizia sanitaria e riqualificazione del
Servizio Sanitario Regionale pugliese a valere sulle risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988, nel
quale è ricompreso l’intervento “Completamento Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto”, per un
importo  complessivo  di  €  105.000.000,00,  destinato  a  finanziare  l’acquisizione  degli  arredi  ed
attrezzature sanitarie necessarie, all’esito delle relative procedure di gara;

DATO  ATTO che,  altresì,  con  nota  prot.  r_puglia/AOO_005/Prot./12/09/2022/0006033  del
12/09/2022,  il  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale  ha  formulato
specifico indirizzo al Management Aziendale disponendo l’attivazione delle procedure di gara al
fine di  evitare l’interruzione dei lavori del cantiere del costruendo Ospedale San Cataldo;
 con nota mail  del  12/09/2022 il  Direttore dell’Area  Gestione Tecnica ha provveduto ad
inoltrare  i  capitolati tecnici  necessari  per la predisposizione degli  atti relativi  all’indizione delle
procedure di  gara relativi  alla fornitura di  stativi  pensili  e  lampade scialitiche,  la cui  priorità è
dettata dalla necessità di consentire il completamento delle opere murarie da parte dell’impresa
costruttrice;
 questa  Azienda,  con  deliberazione  del  D.G.  n.  2008  del  21.9.2022,  ha  provveduto
Autorizzazione a contrarre e indizione procedura aperta telematica di rilievo comunitario, ai sensi
degli articoli 32 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di sistemi pensili e
lampade  scialitiche  per  le  necessità  del  Nuovo  Ospedale “San  Cataldo”  di  Taranto  –  CIG.
9412628A57-  CUP.E54E22000260001  con  aggiudicazione,  in  lotti  distinti  e  separati,  in  favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2;
 in esecuzione della predetta deliberazione, è stata effettuata la pubblicazione del bando di
gara sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee del 27.09.2022, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica  Italiana  parte  V  n.  114  del  30/09/2022,  sui  quotidiani a  diffusione  nazionale  del
1/10/22, nonché sul sito WEB dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto, stabilendo alle ore 12,00 del
giorno 2/11/2022 - prorogato al 16/11/2022 - la data fissata per la presentazione delle offerte ed al
successivo 4/11/2022 - prorogato al 18/11/2022 ore 10 - per l’apertura delle offerte pervenute;
 con determinazione n.1742 del 25/11/2022 si è provveduto alla ammissione degli operatori
economici alla successiva fase della procedura di Gara;

VISTO l’art. 77 del d. lgs. n. 50/2016 che impone che, nel caso in cui l’affidamento sia disposto
attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad
una  Commissione  giudicatrice,  nominata  dalla  stazione  appaltante  e  composta  da  un  numero
dispari di componenti, in misura massima di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce
l’oggetto del contratto;



- secondo quanto stabilito dalla lettera di invito, la Commissione Giudicatrice procederà all’esame e
alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti in sedute riservate;
- si rende necessario procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice per la gara di cui
in oggetto, tenendo conto dei seguenti criteri desunti dal predetto art. 77:
 numero dispari dei componenti, al massimo cinque, esperti nella materia;
 il Presidente è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari;
 i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcuna funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
 coloro  che  nel  biennio  precedente  all’indizione  della  procedura  di  aggiudicazione,  hanno

ricoperto  cariche  di  pubblico  amministratore,  non  possono  essere  nominati  commissari
giudicatori  relativamente  ai  contratti  affidati  dalle  Amministrazioni  presso  le  quali  hanno
esercitato le proprie funzioni d’istituto;

 si applicano ai commissari l’art. 35-bis del d. lgs. n. 165/2001, l’articolo 51 cpc, nonché l’art. 42
del d. lgs. n. 50/2016. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in
qualità di membri della Commissione Giudicatrice, abbiano concorso, con dolo o colpa grave
accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa all’approvazione di  atti dichiarati
illegittimi;

ACCERTATO  che  con  nota  prot.  n.  199923  DEL  28/11/22  è  stata  richiesta  la  designazione  al
Direttore Generale dei componenti della Commissione in esame; 

VISTO  che con nota a margine sulla  medesima nota il  Direttore Generale ha individuato quali
componenti da nominarsi i sigg.: dr. M. Cacciapaglia, dr. M. Taurchini, Ing. M. Cassanelli;

DETERMINA

Per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte
integrante e sostanziale:

1. DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative
alla procedura aperta telematica di rilievo comunitario per la fornitura, installazione e posa
in opera di lampade scialitiche e sistemi pensili - divisa in due lotti distinti e separati – per le
necessità  del  Nuovo  Ospedale  “San  Cataldo”  -  N.  Gara  _8729823  -  LOTTO  n.  1  CIG
9412628A57 / LOTTO n. 2 CIG 9412653EF7 come di seguito composta:
 PRESIDENTE: dr. M. Cacciapaglia  – Direttore S.C. Anestesia e Rianimazione P.O. “SS.

Annunziata”;
 COMPONENTE: dr. M. Taurchini – Direttore S.C. Chirurgia Toracica;
 COMPONENTE: Ing. M. Cassanelli – Collaboratore Tecnico Area Gestione Tecnica;

1. DI NOTIFICARE il presente atto ai componenti nominati;

2. DI STABILIRE che ai  componenti della Commissione non è riconosciuto alcun compenso
secondo quanto disposto dall’art. 24 del D. Lgs. n. 165/2001;

3. DI STABILIRE che la Commissione Giudicatrice deve terminare i lavori entro novanta giorni
dalla  data di  notifica e presa in  carico delle  offerte  tecniche presentate dagli  operatori
economici ammessi a tale fase.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


